



PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA / CE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - READEQUADA

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - Nº PE 1911.01/2021 - DATA DO PREGÃO: 14/12/2021 - HORÁRIO: 09:00 HS.

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conformes planilha abaixo, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO CITADO, OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE, DE RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONVERTIDO EM ANEXO I DESTA EDITAL.

Através do presente declaramos: inexistir submissão aos ditames da Lei nº 10.520, de 03 de Setembro de 2002, Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações e, as cláusulas e condições previstas no Edital da licitação supracitada. * QUE DÁ CIÊNCIA DE QUE TEM CONHECIMENTO, ATENDIMENTO E CUMPRIMOS PLENAMENTE TODOS OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO, JURÍDICA, QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E ECONÔMICA-FINANCEIRA, E QUE ESTÁ REGULAR PERANTE A FAZENDA NACIONAL, MINISTÉRIO DO TRABALHO E A SEGURIDADE SOCIAL O FGTS. Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar desta licitação.

Através do presente declaramos: inteira submissão aos ditames Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiada pela Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações e as cláusulas e condições previstas neste Pregão. Declaramos, ainda que nos preços apresentados, bem como nos lances verbais, estão incluídos todos os custos e despesas de impostos, taxas, entre outros. E que é Micro-empresa.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar o objeto desta licitação, caso sejamos vencedores da presente licitação.

*** IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE:**

RAZÃO SOCIAL: BRITO BASTOS EMPREENDIMENTOS LTDA. - CNPJ: 40.501.673/0001-40 IE: 06.147.404-5 - ENDEREÇO: TRAVESSA ODILON GUIMARÃES - CUIRÍO - FORTALEZA/CE CEP: 60.844-075
REPRESENTANTE LEGAL: ARNALDO NOGUEIRA BRITO BASTOS NACIONALIDADE: BRASILEIRA ESTADO CIVIL: CASADO - PROFISSÃO: EMPRESÁRIO RG: 2003002237461 - SSP/CE CPF: 433.665.203-10
DOMICÍLIO: RUA CAROLINA SUCUPIRA, 65 - APTO. 02 - ALDEOTA - FORTALEZA/CE. - EMAIL: BBASTOSEMPREENDIMENTOS@GMAIL.COM - TEL: (85) 3110.4422 - 99950.2528
DADOS BANCÁRIOS: BANCO CG (336) - AG. 0001 - C.C. 7948846-3

LOTE

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS / SERVIÇOS	UND.	MARCA	QUANT.	VR. UNIT.	VR. UNIT. EXTENSO	V. TOTAL	VR. TOTAL EXTENSO
1	ALÇAR REFINADO TIPO 1 (pct e/ 01kg), de primeira qualidade livre de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torná-lo impróprio para o consumo humano Ou comprometer o armazenamento, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Validade mínima de 10 meses da data de entrega do produto	KG.	GRANELLI	8.900	R\$ 3,60	três reais e sessenta centavos	R\$ 32.039,00	trinta e dois mil e trinta e nove reais
4	FEDÃO CARIOCA TIPO 01 (pct com 01kg), -novo grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de unidades; em pacotes de 1 kg, acondicionados em fardos 30 kg, data de fabricação e validade no mínimo de 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura.	KG.	SUPERTOZZO	2.100	R\$ 5,35	cinco reais e trinta e cinco centavos	R\$ 11.234,00	onze mil, duzentos e trinta e quatro reais
5	Feijão corda (pct com 01 kg), novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, e livre de unidades; em pacotes de 1 kg, acondicionado em fardos de 30 kg, data de fabricação e validade no mínimo de 12 meses com registro no Ministério. da agricultura.	KG.	SUPERTOZZO	2.040	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 10.200,00	dez mil e duzentos reais
8	CARNE BOVINA MOIDA DE 1º TIPO PATINHO (pct e/ 500g). Contendo de 4 a 5% no máximo de gordura, embalagem de 500g, congelada, contendo no rótulo dados do fabricante, registro no ministério da agricultura -serviço de inspeção municipal (SIM), estadual (SIP) e/ou federal (SIF)- EMBALADA EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE E LACARADO. O produto deve ser entregue em caminhão refrigerado, no ato da entrega o produto não deve apresentar sinais de descongelam ento como salmoura e amolecimento da embalagem. A cor e o odor devem ser característicos do produto. Validade mínima 1ano.	PCT.	FORT BOI	9.600	R\$ 5,06	cinco reais e seis centavos	R\$ 48.499,99	quarenta e oito mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos
9	CARNE DE CHARQUE BOVINA (pct com 500g), carne bovina salgada, curada e seca - ponta de agulha, com no Máximo 25% de gordura, validade mínima de 90 dias da entrega do produto.	PCT.	KAICÓ	2.370	R\$ 16,45	dezesseis reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 39.000,00	trinta e nove mil reais
12	PST (SOJA C/ 400g), Proteína de Soja texturizada, sabor carne ou frango. Embalagem primária em pacotes de 400g, acondicionadas em fardo de até 10 Kg: Livre de impurezas e validade adequada para o consumo. Registro no Ministério da Saúde.	PCT.	ITAGUARY	3.000	R\$ 3,49	três reais e quarenta e nove centavos	R\$ 10.499,99	dez mil, quatrocentos e noventa e nove reais e nove centavos



BRITO BASTOS EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 40.501.673/0001-40 - IE: 06.147.404-5

TEL: (85) 3110-4422 - 99950.2528

Email: BBASTOSEMPREENDIMENTOS@GMAIL.COM

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]



15	PO PARA PREPARO DE CURAU sabores (leite condensado, milho verde) (KG) mistura para preparo de Curau de milho verde, enriquecido com vitaminas e minerais: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 70 e resolução normativa Nº 23 de 16/03/00. Ingredientes: açúcar, amido de milho, leite em pó, coco seco ralado, aromas naturais e corantes desde que permitidos e que não altere as características do produto, sem gordura trans e glúten. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor característicos. Rendimento: no mínimo 34 porções de 100 ml por quilo do produto. Embalagem primária de pacotes de polietileno opaco ou embalagem metalizada, atóxico, hermeticamente selado, com pesei de kg cada. Deverá apresentar data de validade, fabricação e lote, legível. Embalagem secundária de caixa de papelão, lacrada. Validade mínima 10 meses.	KG.	FORMA FÁCIL	3.260	R\$ 11,49	onze reais e quarenta e nove centavos	R\$ 37.455,00	trinta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais	
18	FARINHA DE TRIGO - (EM BALAGEM 1KG) Farinha de trigo comum, enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto obtido à partir da moagem do trigo duro, limpo, desgerminado, com uma extração máxima de 20%, com no mínimo 7% de proteína, umidade mínima entre 13,5 a 15%, cinzas até 0,80%, falling number mínimo de 240 segundos, ausência de sujidades, parasitos e larvas, determinados pela portaria 354, de 18 de julho de 1996. Embalagem em conformidade com a legislação sanitária vigente, contendo 1 quilo. Conter data de fabricação, a qual não deve ser superior a 30 dias no ato da entrega, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega na unidade requisitante.	KG.	FINNA	370	R\$ 4,44	quatro reais e quarenta e quatro centavos	R\$ 1.644,99	mil seiscentos e quarenta e quatro reais e noventa e nove centavos	
40	OLEO DE SOJA (GR C/ 900M L) Óleo de soja puro, refinado, claro, rico em ômega 3, ômega 6 e vitamina E, zero de gordura trans e livre de colesterol. Embalado em garrafa PET, não amassadas, sem estufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 900 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Validade mínima de 10 meses	UNID.	SOVA	1.790	R\$ 8,88	oito reais e oitenta e oito centavos	R\$ 15.899,00	quinze mil, oitocentos e noventa e nove reais	
42	TEMI PERO COMPLETO (COPO C/ 300G), formulado, composto de sal, alho, pimenta do reino, cebola, salsa, pimenta vermelha, cebolinha. Embalagem primária em copo plástico de 300g inviolada e livre e impurezas. Validade mínima de 10 meses	CP	MARAFDARA	660	R\$ 2,65	dois reais e sessenta e cinco centavos	R\$ 1.749,00	mil setecentos e quarenta e nove reais	
45	ALHO IN NATURA KG; Aparência fresca e sã, colhidos ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento, sem danos e defeitos de natureza física ou mecânica; terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas	KG.	PRODUTOR	240	R\$ 30,60	trinta reais e sessenta centavos	R\$ 4.655,00	quatro mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais	
TOTAL GERAL LOTE							R\$ 212.875,97		
duzentos e doze mil, oitocentos e setenta e cinco reais e cinco centavos									

TOTAL GERAL PROPOSTA

R\$ 212.875,97

duzentos e doze mil, oitocentos e setenta e cinco reais e noventa e sete centavos

DECLARAMOS AINDA QUE, ASSUMIMOS INTEIRA RESPONSABILIDADE PELO FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, OBJETO DESSE PROCESSO LICITATORIO E QUE SERAO EXECUTADOS CONFORME EXIGENCIAS EDITILICIAS E CONTRATUAIS E QUE SERAO INICIADOS DENTRO DO PRAZO CONTRATUAL, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA.

PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO: CONFORME O EDITAL E NORMAS CONTRATUAIS.

PRAZO DE ENTREGA DOS PRODUTOS/SERVICOS: CONFORME O EDITAL E NORMAS CONTRATUAIS.

A PRESENTE PROPOSTA É VÁLIDA POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE ABERTURA DA MESMA.

DECLARAÇÃO QUE EM Nossos preços, já estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, ônus pertinentes à fabricação e transporte do objeto licitado, custos e demais despesas que possam incidir sobre fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declara para fins do disposto no Edital, que todos os itens cotados são novos, estão dentro do prazo de validade e têm garantia de 12 meses do fabricante contra defeitos de fabricação.

DECLARA, sob as penas do artigo 299 do Código Penal, que o estabelecimento existe fisicamente e que se encontra em pleno funcionamento, conforme demonstração fotográfica em anexo.

Declara que se compromete a entregar os produtos oriundos desta Licitação na sede do município/órgão solicitante, em horário de expediente normal, no prazo determinado no Edital de evidenciado certame e de acordo com a emissão das ordens de compras



BRITO BASTOS EMPREENDIMENTOS LTDA
 CNPJ: 40.501.673/0001-40 - IE: 06.147.404-5
 TEL: (85) 3110-4422 - 99950.2528
 Email: 68BASTOSEMPREENDIMENTOS@GMAIL.COM

X

Handwritten signature

Handwritten signature



NESTA OPORTUNIDADE, TEMOS A DECLARAR, SOB AS PENAS DA LEI, QUE TOMAMOS PLENO CONHECIMENTO, ACEITAÇÃO E CUMPRIRÁ TODOS OS PARÂMETROS E ELEMENTOS DOS BENS/PRODUTOS A SEREM OFERTADOS E QUE SUA PROPOSTA ATENDE INTEGRALMENTE AOS REQUISITOS CONSTANTES NESTE EDITAL. INTEGRAL CONCORDÂNCIA COM OS TERMOS DESTA EDITAL E SEUS ANEXOS. QUE NÃO POSSUÍMOS NENHUM FATO IMPEDITIVO PARA PARTICIPAÇÃO DESTA CERTAME, DA INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO DA HABILITAÇÃO, FICANDO CIENTE DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES (ART. 32, §2º, DA LEI Nº 8.666/93) E QUE NOS SUBMETEMOS A TODAS AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE EDITAL.

ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE FORNECER OS PRODUTOS, OBJETO DESTA LICITAÇÃO, CASO SEJA VENCEDORES, INCLUSIVE QUANTO À FORMA E PRAZO DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS.

• CUMPRE OS REQUISITOS LEGAIS PARA QUALIFICAÇÃO NO PREGÃO ELETRÔNICO CITADO ACIMA, ESTABELECIDOS NO ART. 3º e 4º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, ALTERADA PELA LEI Nº 11.488, DE 15 DE JUNHO DE 2007, E QUE ESSA EMPRESA, COMO MICRO EMPRESA, ESTA APTA A USUFRUIR DO TRATAMENTO FAVORECIDO ESTABELECIDO NOS ARTIGOS 42º e 49º DA REFERIDA LEI COMPLEMENTAR. QUE NÃO ESTÁ SUEJITA A QUAISQUER DOS IMPEDIMENTOS PREVISTOS NO §4 DO ARTIGO 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 E LEI COMPLEMENTAR Nº 147/14.

• A PROPOSTA APRESENTADA PARA PARTICIPAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO CITADO ACIMA, FOI ELABORADA DE MANEIRA INDEPENDENTE PELA LICITANTE ACIMA QUALIFICADA, E O CONTEÚDO DA PROPOSTA NÃO FOI, NO TODO OU EM PARTE, DIRETA OU INDIRETAMENTE, INFORMADO, DISCUTIDO OU RECEBIDO DE QUALQUER OUTRO PARTICIPANTE POTENCIAL OU DE FATO DA LICITAÇÃO DE QUE SE TRATA O EDITAL DO PREGÃO CITADO, POR QUALQUER MEIO OU POR QUALQUER PESSOA.

• A INTENÇÃO DE APRESENTAR A PROPOSTA ELABORADA PARA PARTICIPAR DO PREGÃO ELETRÔNICO CITADO ACIMA, NÃO FOI INFORMADA, DISCUTIDA OU RECEBIDA DE QUALQUER OUTRO PARTICIPANTE POTENCIAL OU DE FATO, POR QUALQUER MEIO OU POR QUALQUER PESSOA;

• A INSTEAÇÃO DE APRESENTAR A PROPOSTA ANEXA NÃO FOI INFORMADA A, DISCUTIDA COM OU RECEBIDA DE QUALQUER OUTRO PARTICIPANTE POTENCIAL OU DE FATO DO PRESENTE CERTAME, POR QUALQUER MEIO OU QUALQUER PESSOA;

• QUE NÃO TENTOU, POR QUALQUER MEIO OU POR QUALQUER PESSOA, INFLUENCIAR NA DECISÃO DE QUALQUER OUTRO PARTICIPANTE POTENCIAL OU DE FATO DO PREGÃO CITADO, QUANTO A PARTICIPAR OU NÃO DO REFERIDO CERTAME;

• QUE O CONTEÚDO DA PROPOSTA APRESENTADA NÃO SERÁ, NO TODO OU EM PARTE, DIRETA OU INDIRETAMENTE, COMUNICADO OU DISCUTIDO COM QUALQUER OUTRO PARTICIPANTE POTENCIAL OU DE FATO, ANTES DA ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA REFERIDA LICITAÇÃO;

• QUE O CONTEÚDO DA NOSSA PROPOSTA DE PREÇO NÃO FOI, NO TODO OU EM PARTE, DIRETA OU INDIRETAMENTE, INFORMADO, DISCUTIDO OU RECEBIDO DE QUALQUER INTEGRANTE DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, ANTES DA ABERTURA OFICIAL DAS PROPOSTAS; E

• QUE ESTÁ PLENAMENTE CIENTE DO TEOR E DA EXTENSÃO DAS DECLARAÇÕES E QUE DETÉM PLENOS PODERES E INFORMAÇÕES PARA FIRMÁ-LA.

FORTALEZA, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

**BRITO BASTOS
EMPREENDIMENTO
S
LTDA:40501673000140
140**

Assinado de forma digital por BRITO BASTOS EMPREENDIMENTOS
 LTDA:40501673000140
 DN: c=BR, st=CE, I=FORTALEZA, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A1, ou=AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, ou=Presencial, ou=38016084000124, cn=BRITO BASTOS EMPREENDIMENTOS
 LTDA:40501673000140
 Dados: 2021.12.21 12:39:47 -03'00'



BRITO BASTOS EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 40.501.673/0001-40 - IE: 06.147.404-5

TEL: (85) 3110-4422 - 99950.2528

Email: BBASTOSEMPREENDIMENTOS@GMAIL.COM

(Handwritten signatures and initials)